
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 환경보전
단위: 환경시책 관리 (단위:천원)

환경위생과 29,393,690 34,044,869 △4,651,179

국 4,918,751 7,609,148 △2,690,397

균 943,000 0 943,000

기 90,000 90,000 0

도 2,303,325 3,485,475 △1,182,150

군 21,138,614 22,860,246 △1,721,632

환경보전 194,030 189,930 4,100

도 1,050 1,500 △450

군 192,980 188,430 4,550

환경시책 관리 194,030 189,930 4,100

도 1,050 1,500 △450

군 192,980 188,430 4,550

환경오염 예방 및 관리 74,980 69,980 5,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○휴대용 악취포집기 구입
5,000 0 5,000

사회취약계층 실내환경 개선 시공 2,100 3,000 △900

도 1,050 1,500 △450

군 1,050 1,500 △450

401 시설비및부대비 2,100 3,000 △900

도 1,050 1,500 △450

군 1,050 1,500 △450

01 시설비 2,100 3,000 △900

○사회취약계층 실내환경 개선 시공
2,100 3,000 △900

도 1,050 1,500 △450

군 1,050 1,500 △450

대기환경개선 8,480,166 8,480,166 0

국 2,940,150 3,883,150 △943,000

균 943,000 0 943,000

기 90,000 90,000 0

도 1,236,305 1,236,305 0

군 3,270,711 3,270,711 0

석면관리 1,986,000 1,986,000 0

국 0 943,000 △943,000

균 943,000 0 943,000

기 90,000 90,000 0

도 287,900 287,900 0

군 665,100 665,100 0

슬레이트 처리지원 1,886,000 1,886,000 0

국 0 943,000 △943,000

균 943,000 0 943,000

5,000,000원*1대

700,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 대기환경개선
단위: 석면관리 (단위:천원)

도 282,900 282,900 0

군 660,100 660,100 0

402 민간자본이전 1,886,000 1,886,000 0

국 0 943,000 △943,000

균 943,000 0 943,000

도 282,900 282,900 0

군 660,100 660,100 0

03 민간위탁사업비 1,886,000 1,886,000 0

○주택 슬레이트 철거처리(256동)
901,440 901,440 0

국 0 450,720 △450,720

균 450,720 0 450,720

도 135,216 135,216 0

군 315,504 315,504 0

○비주택 슬레이트 철거처리(180동)
972,000 972,000 0

국 0 486,000 △486,000

균 486,000 0 486,000

도 145,800 145,800 0

군 340,200 340,200 0

○주택 슬레이트 지붕개량(2동)
12,560 12,560 0

국 0 6,280 △6,280

균 6,280 0 6,280

도 1,884 1,884 0

군 4,396 4,396 0

폐기물 자원화 15,917,806 21,356,964 △5,439,158

국 1,341,500 3,104,200 △1,762,700

도 989,482 2,164,620 △1,175,138

군 13,586,824 16,088,144 △2,501,320

쓰레기 감량 및 자원화 10,523,806 10,642,364 △118,558

국 62,500 229,200 △166,700

도 94,482 152,620 △58,138

군 10,366,824 10,260,544 106,280

쓰레기 자원화 및 관리 1,056,322 1,045,572 10,750

도 8,925 14,700 △5,775

군 1,047,397 1,030,872 16,525

201 일반운영비 106,180 100,180 6,000

01 사무관리비 59,980 64,180 △4,200

○PET병 수거 자판기 유지 관리비 0 4,200 △4,200

02 공공운영비 46,200 36,000 10,200

○재활용품 수거 자판기 유지관리비
10,200 0 10,200

206 재료비 205,000 203,000 2,000

901,440,000원

972,000,000원

12,560,000원

0원

10,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화
단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

01 재료비 205,000 203,000 2,000

○환경미화원 안전물품 구입
2,000 0 2,000

207 연구개발비 35,000 20,000 15,000

01 연구용역비 35,000 20,000 15,000

○음식물류폐기물 발생억제 계획 수립용역
15,000 0 15,000

307 민간이전 320,000 340,000 △20,000

05 민간위탁금 320,000 340,000 △20,000

○음식물류 폐기물 처리 위탁수수료
320,000 340,000 △20,000

401 시설비및부대비 184,750 204,000 △19,250

도 8,925 14,700 △5,775

군 175,825 189,300 △13,475

01 시설비 184,750 204,000 △19,250

○영농폐기물 수거 처리사업
29,750 49,000 △19,250

도 8,925 14,700 △5,775

군 20,825 34,300 △13,475

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○음식물류 폐기물 감량기기 설치 보조금 지
원 10,000 0 10,000

405 자산취득비 17,000 0 17,000

01 자산및물품취득비 17,000 0 17,000

○음식물류 폐기물 감량기기 구입
17,000 0 17,000

공동집하장 확충 지원 110,000 124,000 △14,000

국 10,500 14,700 △4,200

도 10,500 14,700 △4,200

군 89,000 94,600 △5,600

401 시설비및부대비 110,000 124,000 △14,000

국 10,500 14,700 △4,200

도 10,500 14,700 △4,200

군 89,000 94,600 △5,600

01 시설비 110,000 124,000 △14,000

○폐비닐 집하장 설치
35,000 49,000 △14,000

국 10,500 14,700 △4,200

도 10,500 14,700 △4,200

군 14,000 19,600 △5,600

재활용품 수집 자원화 997,452 1,147,760 △150,308

국 0 65,000 △65,000

도 23,057 32,220 △9,163

200,000원*10명

15,000,000원

160,000원*2,000톤

29,750,000원

500,000원*20가구

1,000,000원*17개

5,000,000원*7개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화
단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

군 974,395 1,050,540 △76,145

101 인건비 495,435 623,910 △128,475

국 0 65,000 △65,000

도 16,390 19,020 △2,630

군 479,045 539,890 △60,845

04 기간제근로자등보수 495,435 623,910 △128,475

○생활폐기물 분리·배출 도우미사업 64,925 63,400 1,525

―기본급 44,173 37,863 6,310

도 16,390 11,359 5,031

군 27,783 26,504 1,279

―주휴일수당 13,252 11,359 1,893

도 0 3,408 △3,408

군 13,252 7,951 5,301

―4대보험료 7,500 14,178 △6,678

도 0 4,253 △4,253

군 7,500 9,925 △2,425

○재활용품 선별장 품질개선 지원사업 0 130,000 △130,000

―기본급 0 104,122 △104,122

국 0 52,061 △52,061

군 0 52,061 △52,061

―주휴일수당 0 23,664 △23,664

국 0 11,832 △11,832

군 0 11,832 △11,832

―4대보험료 0 2,214 △2,214

국 0 1,107 △1,107

군 0 1,107 △1,107

401 시설비및부대비 92,167 114,000 △21,833

도 6,667 13,200 △6,533

군 85,500 100,800 △15,300

01 시설비 92,167 114,000 △21,833

○재활용품 수거자판기 설치
22,167 44,000 △21,833

도 6,667 13,200 △6,533

군 15,500 30,800 △15,300

재활용 동네마당 설치지원 145,000 310,000 △165,000

국 0 97,500 △97,500

도 0 39,000 △39,000

군 145,000 173,500 △28,500

401 시설비및부대비 145,000 310,000 △165,000

국 0 97,500 △97,500

도 0 39,000 △39,000

군 145,000 173,500 △28,500

01 시설비 145,000 310,000 △165,000

78,880원*4명*20일*7월

78,880원*4명*6일*7월

7,500,000원

0원

0원

0원

22,167,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화
단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

○재활용 동네마당 설치 0 195,000 △195,000

국 0 97,500 △97,500

도 0 39,000 △39,000

군 0 58,500 △58,500

○재활용 동네마당 설치(자체)
135,000 105,000 30,000

환경기초시설 관리 7,851,032 7,651,032 200,000

401 시설비및부대비 2,324,075 2,124,075 200,000

01 시설비 2,324,075 2,124,075 200,000

○환경기초시설 비가림시설 설치
200,000 0 200,000

폐기물처리시설 5,394,000 10,714,600 △5,320,600

국 1,279,000 2,875,000 △1,596,000

도 895,000 2,012,000 △1,117,000

군 3,220,000 5,827,600 △2,607,600

합천생활폐기물 소각시설 설치사업 2,207,000 7,527,600 △5,320,600

국 662,000 2,258,000 △1,596,000

도 463,000 1,580,000 △1,117,000

군 1,082,000 3,689,600 △2,607,600

401 시설비및부대비 2,207,000 7,527,600 △5,320,600

국 662,000 2,258,000 △1,596,000

도 463,000 1,580,000 △1,117,000

군 1,082,000 3,689,600 △2,607,600

01 시설비 2,207,000 7,527,600 △5,320,600

○합천생활폐기물 소각시설 설치사업
2,207,000 7,527,600 △5,320,600

국 662,000 2,258,000 △1,596,000

도 463,000 1,580,000 △1,117,000

군 1,082,000 3,689,600 △2,607,600

자연 및 생태계 환경보호 1,234,111 1,198,255 35,856

국 223,278 205,400 17,878

도 44,493 50,300 △5,807

군 966,340 942,555 23,785

자연 및 생태환경 보호 1,234,111 1,198,255 35,856

국 223,278 205,400 17,878

도 44,493 50,300 △5,807

군 966,340 942,555 23,785

야생동물 보호 및 관리 128,440 224,440 △96,000

201 일반운영비 2,940 98,940 △96,000

01 사무관리비 2,940 98,940 △96,000

○유해야생동물 폐사체 랜더링 위탁 처리
0 96,000 △96,000

야생동물 피해 보상지원 27,100 31,000 △3,900

도 3,330 4,500 △1,170

0원

15,000,000원*9개소

200,000,000원

2,207,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연 및 생태계 환경보호
단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

군 23,770 26,500 △2,730

301 일반보전금 27,100 31,000 △3,900

도 3,330 4,500 △1,170

군 23,770 26,500 △2,730

14 기타보상금 27,100 31,000 △3,900

○유해야생동물로 인한 농작물 피해보상
11,100 15,000 △3,900

도 3,330 4,500 △1,170

군 7,770 10,500 △2,730

야생동물 피해 예방사업 255,556 272,000 △16,444

국 27,778 36,000 △8,222

도 8,333 10,800 △2,467

군 219,445 225,200 △5,755

402 민간자본이전 255,556 272,000 △16,444

국 27,778 36,000 △8,222

도 8,333 10,800 △2,467

군 219,445 225,200 △5,755

02 민간자본사업보조(이전재원) 255,556 272,000 △16,444

○야생동물로 인한 농작물 피해방지시설 설
치 255,556 272,000 △16,444

국 27,778 36,000 △8,222

도 8,333 10,800 △2,467

군 219,445 225,200 △5,755

아프리카돼지열병 대응 사업 52,200 0 52,200

국 26,100 0 26,100

도 7,830 0 7,830

군 18,270 0 18,270

201 일반운영비 52,200 0 52,200

국 26,100 0 26,100

도 7,830 0 7,830

군 18,270 0 18,270

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○유해야생동물 폐사체 랜더링 위탁 처리
50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

02 공공운영비 2,200 0 2,200

○사체보관용 냉장고 통신요금 및 유지보수
2,200 0 2,200

국 1,100 0 1,100

도 330 0 330

군 770 0 770

우수습지 보전.관리 160,000 60,000 100,000

11,100,000원

255,556,000원

50,000,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연 및 생태계 환경보호
단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

도 10,000 10,000 0

군 150,000 50,000 100,000

401 시설비및부대비 160,000 60,000 100,000

도 10,000 10,000 0

군 150,000 50,000 100,000

01 시설비 160,000 60,000 100,000

○정양늪 생태공원 차폐형 수목 식재
0 60,000 △60,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 50,000 △50,000

○정양늪 생태공원 부유물 차단막 교체
160,000 0 160,000

도 10,000 0 10,000

군 150,000 0 150,000

생태관광지 육성 지원 50,000 50,000 0

도 15,000 25,000 △10,000

군 35,000 25,000 10,000

201 일반운영비 17,000 17,000 0

도 4,500 8,500 △4,000

군 12,500 8,500 4,000

01 사무관리비 17,000 17,000 0

○홍보물 및 기념품 제작 구입
8,000 8,000 0

도 0 4,000 △4,000

군 8,000 4,000 4,000

207 연구개발비 22,000 22,000 0

도 5,000 11,000 △6,000

군 17,000 11,000 6,000

01 연구용역비 22,000 22,000 0

○녹색생태관광지원사업 공모 준비용역
12,000 12,000 0

도 0 6,000 △6,000

군 12,000 6,000 6,000

수질오염원 관리 1,159,978 1,109,978 50,000

국 350,000 350,000 0

도 11,100 11,100 0

군 798,878 748,878 50,000

수질보전관리 1,159,978 1,109,978 50,000

국 350,000 350,000 0

도 11,100 11,100 0

군 798,878 748,878 50,000

농업비점오염 집중관리 150,000 100,000 50,000

국 50,000 50,000 0

도 6,000 6,000 0

0원

160,000,000원

8,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 수질오염원 관리
단위: 수질보전관리 (단위:천원)

군 94,000 44,000 50,000

206 재료비 100,000 50,000 50,000

국 25,000 25,000 0

도 3,000 3,000 0

군 72,000 22,000 50,000

01 재료비 100,000 50,000 50,000

○주민참여형 농업비점오염 집중관리사업
100,000 50,000 50,000

국 25,000 25,000 0

도 3,000 3,000 0

군 72,000 22,000 50,000

식품·위생 관리 394,006 397,336 △3,330

국 63,823 66,398 △2,575

도 20,895 21,650 △755

군 309,288 309,288 0

위생안전관리 394,006 397,336 △3,330

국 63,823 66,398 △2,575

도 20,895 21,650 △755

군 309,288 309,288 0

위생용품 안전관리 250 200 50

국 125 100 25

도 125 100 25

202 여비 125 100 25

국 63 50 13

도 62 50 12

01 국내여비 125 100 25

○위생용품 수거여비 125 100 25

국 63 50 13

도 62 50 12

206 재료비 125 100 25

국 62 50 12

도 63 50 13

01 재료비 125 100 25

○위생용품 유상 수거비 125 100 25

국 62 50 12

도 63 50 13

식사문화 개선 1,820 5,200 △3,380

국 0 2,600 △2,600

도 0 780 △780

군 1,820 1,820 0

201 일반운영비 1,820 5,200 △3,380

국 0 2,600 △2,600

도 0 780 △780

100,000,000원

125,000원

125,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 식품·위생 관리
단위: 위생안전관리 (단위:천원)

군 1,820 1,820 0

01 사무관리비 1,820 5,200 △3,380

○식사문화 개선(안심식당) 지원물품 구입
1,820 5,200 △3,380

국 0 2,600 △2,600

도 0 780 △780

군 1,820 1,820 0

재무활동(환경위생과) 701,353 0 701,353

보전지출 701,353 0 701,353

보조금반환금 701,353 0 701,353

802 반환금기타 701,353 0 701,353

01 국고보조금반환금 556,983 0 556,983

○2022년 소규모 사업장 방지시설 설치지원 사
업 24,800 0 24,800

○2023년 야생동물 피해예방사업
54 0 54

○2021년도 운행차 배출가스 저감사업
194,556 0 194,556

○2022년도 운행차 배출가스 저감사업
333,559 0 333,559

○2023년도 어린이 통학차량 LPG차 전환지원 사
업 3,534 0 3,534

○2023년 합천군 어린이급식관리지원센터 운
영사업 480 0 480

02 시ㆍ도비보조금반환금 144,370 0 144,370

○2023년 쿨루프 지원사업 3,180 0 3,180

○2022년 소규모 사업장 방지시설 설치지원 사
업 8,000 0 8,000

○2023년 야생동물 피해예방사업
16 0 16

○2023년 야생동물 피해보상사업
13 0 13

○2021년 운행차 배출가스 저감사업
56,574 0 56,574

○2022년 운행차 배출가스 저감사업
69,302 0 69,302

○2023년도 어린이 통학차량 LPG차 전환지원 사
업 1,060 0 1,060

○2023년 미세먼지 및 오존신호등 설치 지원사
업 45 0 45

○2023년 합천군 어린이급식관리지원센터 운
영사업 145 0 145

○2023년 도 대표 생태관광지 육성지원 사업
5,981 0 5,981

○2023년 도 대표 우수습지 지정·관리 사업
54 0 54

1,820,000원

24,800,000원

54,000원

194,556,000원

333,559,000원

3,534,000원

480,000원

3,180,000원

8,000,000원

16,000원

13,000원

56,574,000원

69,302,000원

1,060,000원

45,000원

145,000원

5,981,000원

54,000원


